
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

V. KORIZMENA NEDJELJA 
GOD. VI., BR. 15 (A) 

Izdaje: 
ŽUPA BL. IVANA MERZA  

ZAGREB - ŠPANSKO 
Odgovara: vlč. Marko Čolak, upr. župe 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

26. 03. NED 
V. KORIZMENA 

NEDJELJA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ STJEPAN NIKOLAUS I FRANJO 
PLEŠA 

27. 03. PON svagdan 18.30 + MARIJA KLJAJIĆ 

28. 03. UTO svagdan 

18.00 

  
18.30 

KRIŽNI PUT U KAPELICI 

  
- KOLEKTIVNA NAKANA 

29. 03. SRI svagdan 18.30 + TADIJA KLJAJIĆ 

30. 03. ČET svagdan 18.30 + EUGEN BOHAČEK 

31. 03. PET svagdan 

18.00 

  
18.30 

KRIŽNI PUT NA ZEMLJIŠTU 

  
- KOLEKTIVNA NAKANA 

01. 04. SUB svagdan 08.00 
- NA NAKANU ŽENSKE MOLITVENE 
ZAJEDNICE 

02. 04. NED 

NEDEJLJA 

MUKE 

GOSPODINOVE 

CVJETNICA 

10.00 

PRO POPULO 

  
+ LILI I MILAN PAVELIĆ 

Viktor Frankl, utemeljitelj treće 
bečke psihološke škole te uteme-
ljitelj logoterapije, proživio je uža-
se njemačkog koncentracijskog 
logora. U knjizi "Zašto se niste u-
bili?", posvjedočio je kako su uža-
se koncentracijskih logora preži-
vjeli oni koji su imali nadu u srcu, 
oni koji su nekoga voljeli te bili 

sigurni da ih oni vole i čekaju da se vrate. U noćima užasa sjećanje na 
voljene osobe i spoznaja da ih čekaju davala im je snage da izdrže. I mi 
smo svi čekani. Ne samo da nas Otac nebeski čeka raširenih ruku kako 
bi s nama podijelio bogatstvo svoga božanskog života, nego nam pruža 
ruke da nas povede i dovede u svoje stanove. Te očinske nama pružene 
ruke su njegov Sin i Duh Sveti. I svake nedjelje iznova te nam se ispru-
žene ruke nude u svetoj misi kako bi nas pridržale i pridigle, ako smo 
posrnuli, te kako bi nas poduprle na našem putovanju u Očev dom. 
Pitanje koje je Gospodin uputio Marti: "Ja sam uskrsnuće i život… Vje-
ruješ li ovo?" (Iv 11, 25-26), upućuje danas i nama. A mi zajedno s Mar-
tom odgovorimo: "Da, Gospodine! Ja vjerujem da si ti Krist, Sin Božji, 
Onaj koji dolazi na svijet!" (r. 27). Zajedništvo s Kristom u ovome životu 
pripravlja nas da prijeđemo granicu smrti, kako bismo zauvijek živjeli s 
njim. Vjera u uskrsnuće od mrtvih i nada vječnog života temeljni su sa-
držaji naše svete vjere. Upravo te posljednje stvarnosti otvaraju naše oči 
prema konačnom smislu našega života: Bog nas je stvorio za uskrsnuće i 
za život. Neka nas ta istina vodi i hrabri u našem zemaljskom putovanju 
prema Gospodinu te neka nadahne sve naše kako osobne tako i obitelj-
ske i šire društvene pothvate. 
Neka vam je svima, dragi prijatelji, blagoslovljena Peta korizmena ne-
djelja. 



AKTUALNOSTI UPOZNAJ REDOVNIČKE ZAJEDNICE 

MISLI IVANA MERZA 

Imati Milost na zemlji, a slavu na Nebu, jest cilj svih ljudskih nastojanja. 

Red: Franjevci konventualci (OFM Conv.) Utemeljitelj: sveti Franjo Asiški. 
Današnja Hrvatska provincija franjevaca konventualaca, pod zaštitom sv. Jeronima, povijesna 
je slijednica najstarije provincije Rada male braće, koja se na našim primorskim prostorima 
ugnijezdila u prvim počecima franjevačke prošlosti. Prema zapisima prvih životopisaca, Fra-
njo Asiški je “šeste godine svog obraćenja” na putu u Svetu zemlju, uslijed olujna vremena, iz 
Ancone, odakle je brodom krenuo, bačen na suprotnu jadransku obalu, “u Sklavoniju”. Bio je 
to privi susret franjevaštva s našim krajevima. Nije isključeno da je već tom prigodom netko 
od Franjine subraće ostao u Dalmaciji ili svakako ubrzo poslan, jer dvije godine nakon toga, 
1214., imamo prvi franjevački samostan kod nas u Trogiru, ujedno prvi izvan Italije. Iz prakti-
čnih razloga Rad je ubrzo zatim podijeljen na dvanaest provincija među kojima je bila i Hrvat-
ska, iako pod tuđim imenom “Hungariae”. Hrvatska je od 1102. godine tvorila personalnu 
uniju s Mađarskom, a zbog pretežitog dijela i mađarske dinastije, to se kraljevstvo na zapadu 
naprosto nazvalo “Hungaria”. Da je to bila hrvatska provincija, dokazuje i činjenica da su frat-
ri došli u mađarsku tek 1234/35. godine, na poziv kralja Bele. Kada je pak fra Ilija izabran za 
generala Reda (1232.), a Red bio u stalnom porastu, on je želio da što prije imadne 70 provin-
cija (u skladu s brojem Isusovih učenika), pa je osnivao nove, a postojeće dijelio u dvije i više 
provincija. Tako je i hrvatsku provinciju, zvanu “Hungariae”, podijelio na dvije. Onu u juž-
nim, primorskim krajevima, nazvao je “Provincia Dalmatiae”, a onoj na sjeveru Hrvatske osta-
vio je njezin naziv “Hungariae”. No, generalni kapitul 1239. odredio je da Red ne smije imati 
više od 32 provincije, 16 cismontanskih i 16 ultrmonotanskih (prekoalpskih). priznate su no-
voosnovane provincije, a one podijeljene ponovno su se ujedinile. Ipak to se nije zbilo s hrvat-
skom provincijom. Sjeverni dio pripojen je ostrogonskoj/mađarskoj provinciji (osnovanoj 
1238. godine), a južnom dijelu dodani su samostani u Istri. Naziv joj je promijenjen u 
“Provincia Selavoniae”. Te godine provincija je imala najmanje 11 samostana, pedesetak go-
dina kasnije 21 samostan, a sredinom 15. stoljeća 35 samostana. Već prvi provincijal, bl. Ivan 
iz Francuske, osnovao je više samostana u sjevernoj Hrvatskoj, napose u Srijemu, gdje je pre-
minuo 1228. Početkom 14 st. hrvatski dio mađarske provincije ima dvadesetak samostana, ali 
provalom Turaka, građanskim ratovima, itd., posljednji se gase negdje oko 1600. godine. Na 
generalnom kapitulu 1393. određeno je da Sklavonska provincija mora svojeg zaštitnika (sv. 
Serafina, tj. sv. Franju) prepustiti Serafskoj provinciji u Umbriji, a za zaštitnika da treba uzeti 
sv. Jeronima Dalmatinca. Isto tako određeno je da se umjesto naziva “Sklavonska ” uvede 
“Dalmatinska”, s čime se braća naše Provincije nisu složila, ali nakon duljeg otpora, ipak je 
12. travnja 1398. papa Bonifacije IX. odredio da treba usvojiti novi naziv (izgleda da zaštitnik 
nije bio u pitanju, nego sam naziv), pa od te godine imamo Dalmatinsku provinciju sv. Jeroni-
ma. Zanimljivo je da često susrećemo uz Dalmaciju i Istru, čak u službenim dokumentima do 
18. st. Provincija Dalmacije protezala se od Trsta do Drača, a nešto kasnije otvara samostane u 
Lici i Banovini. No, ovi su i prvi bili na udaru knezova Frankopana, kojima su posjedi kon-
ventualaca bili potrebni za vođenje ratova protiv Turaka, a samostani su predani reformnim 
opservantima, ali ubrzo zatim najezdom Turaka, posve su iščezli s lica zemlje. Slično su Turci 
izbrisali i one samostane južno od Kotora i u unutarnjoj Dalmaciji. Danas Hrvatska provincija 
sv. Jeronima ima 12 samostana u Hrvatskoj i jedan u sjevernoj Americi. Polovica samostana u 
zemlji smještena je u kontinentalno područje, a druga polovica uz jadransku obalu. Središte 
Provincije nalazi se u Zagrebu, gdje se osim samostana Svetoga Duha nalaze sjedište provin-
cijske uprave, dvije župe, malo i bogoslovno sjemenište, izdavačka kuća “Veritas” i karitativni 
centar “Dom sv. Antuna”. Novicijat Provincije nalazi se u creskom samostanu Sv. Frane. 

■ Župni ured ureduje redovito od utorka do petka od 17.00 
do 18.00 sati osim petkom  kada će ured raditi skraćeno zbog 
križnog puta od 17.00 do 17.30 sati. Od 21. ožujka možete 
upisati misne nakane za svibanj, lipanj, srpanj i kolovoz.  
■ Prošle nedjelje u tjednu solidarnosti za crkvu i vjernike BiH 
prikupljeno je 1.106,93 EUR i 1 KM. Hvala vam od srca na 
daru.  
■ U četvrtak neće biti klanjanja. Misa se slavi u 18.30 sati.  
■ Koji u obitelji imate bolesne i nemoćne molimo da ih 
prijavite za ispovijed i pričest u njihovom domu. Prijaviti ih 
možete u župnom uredu do 31. ožujka.  
 ■ U nedjelju 02.04. od 15.00 sati u OŠ Špansko Oranice (atrij) 
je sveta ispovijed uoči  svetkovine Uskrsa. Raspored 
ispovijedi u dekanatu je na oglasnoj ploči.  
■ U nedjelju 02.04. je nedjelja Muke Gospodinove – Cvjetnica. 
Prije mise možete nabaviti maslinove grančice. Ministranti taj 
dan imaju susret pola sata prije mise. 
■ Isusovi prijatelji svoj susret imaju 01.04. i 29.04. u 
Pastoralnom centru. 
■ Utorkom i petkom tijekom korizme u 18.00 sati je 
pobožnost križnoga puta. Utorkom  je križni put u kapelici a 
petkom na župnom zemljištu. Zajednički križni put sa 
svijećama župe BDM Žalosne i naše župe biti će u utorak 04. 
travnja na župnom zemljištu u 20.00 sati. 

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA 
        WHATSAPPU 


